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Abstrakt: Tato práce se zabývá návrhem přípravku pro automatizaci

snímání hotových výrobků z FDM 3D tiskárny Original prusa MINI+. Je rozdělena do dvou

částí – teoretické a praktické. Teoretická část seznamuje čtenáře s FDM 3D tiskem a způsoby

manuálního a automatického snímání výrobků z FDM 3D tiskáren. Praktická část se zabývá návrhem,

výrobou a ověřením funkčnosti přípravku pro automatizaci snímání výrobků z FDM 3D tiskárny

Original prusa MINI+.

Abstract: This thesis deals with the design of a device for automating the

removal process of finished products from the FDM 3D printer Original prusa MINI+. It is divided

into two parts - theoretical and practical. The theoretical part introduces the reader to FDM 3D printing

and methods of manual and automatic products removal from FDM 3D printers. The practical part

deals with the design, production and verification of the functionality of the device for automating the

removal process of products from the FDM 3D printer Original prusa MINI+.
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1 Úvod

Přestože byl FDM 3D tisk ještě donedávna považován jen za jakousi obskurní technologii,

v posledních desetiletích se čím dál více stává nezbytnou součástí mnoha strojírenských podniků.

Umožňuje jim rychle, efektivně a levně zhmotňovat konstrukční nápady bez nutnosti odebírání

materiálu složitými nástroji nebo vytváření komplikovaných tvarů vstřikovacích forem. Právě díky

tomu má v současné době potenciál stát se prostředkem masivní sériové výroby. [1]

Obrázek 1: 135 FDM 3D tiskáren připravených k sériové výrobě [1]

Použití FDM 3D tiskáren k sériové výrobě má však své úskalí. Tím je skutečnost, že když

tiskárna dokončí požadovaný výrobek, přilepí se jeho první vrstva vlivem natavení a zchladnutí

materiálové struny k tiskové podložce. Z tohoto důvodu je třeba zaměstnávat obsluhu, která k

hotovému výtisku přijde, manuálně jej sejme a spustí další tisk. Tiskárna je tak nucena na určitý

čas pozastavit svou činnost, čímž se snižuje její produktivita. Tomu bychom mohli zabránit

nalezením vhodného řešení automatizace celého procesu snímání hotových výrobků. S jeho

zavedením by FDM 3D tiskárny mohly vyrábět výtisky seřazené v dlouhých tiskových frontách v

podstatě nepřetržitě. [2]

Některá řešení automatizace snímacího procesu z FDM 3D tiskáren v současné době již

existují, ale každé z nich zahrnuje určité nevýhody jeho použití. Tato bakalářská práce se těmito

řešeními zabývá. Představuje jejich nedostatky, na jejichž základě realizuje nápad lepšího řešení,

a to pro konkrétní FDM 3D tiskárnu - Original prusa MINI+.
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1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout přípravek pro automatizaci snímacího procesu

hotových výrobků z FDM 3D tiskárny Original prusa MINI+. Toho docílit na základě představení

nedostatků již existujících způsobů automatického snímání hotových výrobků z FDM 3D tiskáren.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. Stanoveného cíle je dosaženo

splněním následujících dílčích úkolů obou částí.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Představení technologie FDM 3D tisku, typy FDM 3D tiskáren, jejich stavba a

mechanismy tisku.

2. Vytvoření rešerše již existujících způsobů manuálního a automatického snímání

hotových výrobků z FDM 3D tiskáren.

PRAKTICKÁ ČÁST

1. Návrh přípravku pro automatizaci postupu snímání výrobku z FDM 3D tiskárny

Original prusa MINI+ spočívající ve složité prostorové deformaci pružinového

plátu.

2. Vytvoření modelu přípravku a plátu metodou konečných prvků ve výpočetním

softwaru.

3. Provedení kontroly dovolených napětí v pružinovém plátu tiskárny.

4. Konstrukce, výroba a ověření funkčnosti vzorku přípravku.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 3D tisk

3D tisk nebo také aditivní výroba (anglicky 3D printing neboli additive manufacturing

(AM)) je proces tvorby třídimenzionálních pevných objektů z digitálního souboru. V aditivních

procesech je objekt vytvořen pokládáním souvislých vrstev materiálu na sebe tak dlouho, dokud

není celý výrobek dokončen. Výrabění produktů 3D tiskem, narozdíl od klasických metod jako

jsou CNC obrábění (substraktivní výroba) nebo lití do formy, šetří čas, množství odpadu,

použitého materiálu ale hlavně peníze. [3]

1.1 Princip 3D tisku

Základní princip 3D tisku začíná sestrojením virtuálního modelu objektu, který chceme

tisknout. Ten se nejčastěji tvoří pomocí CAD (Computer-Aided Design) softwaru nebo 3D

skeneru. Nejprve je tento model uložen do formátu, který je 3D tiskárna schopna rozpoznat. Jedná

se o formát STL. Následně je model pomocí slicer softwaru “rozřezán” do takového počtu vrstev,

který je potřeba, v závisloti na požadované přesnosti vytvářené geometrie výtisku. Výstupem

tohoto softwaru je g-kód, který je následně poslán do 3D tiskárny. Ta na jeho základě vytváří

finální výrobek. Jeho tvorba může trvat několik minut až hodin v závisloti na požadované velikosti

výrobku, složitosti jeho geometrie nebo počtu tiskových materiálů, ze kterých je složen. Po

dokončení 3D tisku je finální výrobek kontrolován uživatelem tiskárny, který většinou jeho

geometrii podle svých požadavků vylepšuje, dokud není spokojen. Následující obrázek tento

princip znázorňuje.

Obrázek 2: Základní princip 3D tisku [4]

Existují však i jiné principy 3D tisku v závislosti na použité technologii. [4]
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1.2 Technologie 3D tisku

Nabízí se několik způsobů, jak tisknout, všechny jsou však aditivní. Liší se cenou,

způsobem, kterým jsou vrstvy materiálu přidávány na sebe, podobou materiálu a použitím

hotových výrobků. Nejznámější z nich jsou uvedeny níže.

Stereolithography (SLA)

Jedná se o nejstarší z metod. Využívá různých umístění laseru a pracovní plochy vůči sobě

za účelem vytvrzování tekutého materiálu vrstvu po vrstvě v konečný výrobek. Tímto tekutým

materiálem jsou fotopolymery, nejčastěji fotopolymerická pryskyřice.

Obrázek 3: Technologie SLA [5]

Výhodou této technologie je výborná přesnost v řádu mikronů. Nevýhodou však může být

skutečnost, že je výběr tiskového materiálu omezen pouze na fotocitlivé materiály. Výrobky se

také po vytisknutí musí dale dotvrdit, aby se zlepšily jejich mechanické vlastnosti.

Digital Light Processing (DLP)

Princip je podobný jako u SLA. Energie vzniklá UV zářením vytvrdí tekutý materiál do

požadovaného tvaru. Tímto tekutým materiálem jsou fotopolymery, nejčastěji fotopolymerická

pryskyřice. Namísto laseru, jako u SLA, však DLP využívá speciální projektor, který vytvrdí celou

pracovní plochu v jedné vrstvě. Tisk výrobků je tak oproti jiným technologiím rychlý.
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Obrázek 4: Technologie DLP [5]

Tisk metodou DLP je levný a přesný. Jeho nevýhody jsou stejné jako u SLA. Omezení

tiskového materiálu na fotopolymery a potřeba hotové výrobky ještě dále dotvrdit. [5]

Selective Laser Sintering (SLS)

Využívá práškového materiálu, který je pomocí tepelné energie vyzářené laserem vrstvu

po vrstvě zapékán v požadovaný výrobek. Protože SLS tiskárny po každém jednom zapečení

přidávají další vrstvu práškového materiálu, je výrobek tímto práškem obklopen a nepotřebuje tak

žádné podpůrné struktury. Tímto práškovým materiálem může být například nylon, keramika,

sklo, ocel nebo třeba stříbro.

Selective Laser Meltitng (SLM)

Velmi podobný SLS, nedochází však k zapékání práškového materiálu, ale jeho úplnému

roztavení. Vzniká tak homogenní výrobek, který má lepší fyzikální vlastnosti než výrobek tvořený

technologií SLS. Materiálem, ze kterého se prášek skládá může být hliník, korozivzdorná ocel

nebo třeba titanium.

SLM tiskárny k tavení práškového materiálu využívají mimořádně silné lasery

usměrňované speciálními zrcadly, jak je zobrazeno na následujícím obrázku.
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Obrázek 5: Technologie SLM [6]

Electronic Beam Melting (EBM)

Využívá kovového prášku nebo struny, které jsou umístěny do vakua a roztaveny proudem


[…]


podložky drážkami totiž stačí narušit adhezní síly na okraji výrobku, ten se svou setrvačností

vychýlí z rovnovážné polohy a zbytek snímacího procesu zastane síla gravitace.

Poté, co došlo k protahování tiskové podložky drážkami, projevil se problém

nezapuštěných šroubů, do kterých výtisk narazil, čímž byl sejmut dřív než bylo zamýšleno. Ze

záznamu ale bylo zřejmé, že by deformace v podložce k jeho sejmutí stačily. Protažením drážkami

byly sejmuty i zbytky filamentu natisknutého vedle výrobku.

Obrázek 39: Snímání prvního výtisku
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V druhém případě šlo o výtisk, který byl rozprostřen po celé tiskové ploše. Jednalo se

naopak o nízký výtisk náročný na sejmutí. K sejmutí takového výrobku je zapotřebí deformací,

které prostupují celou tiskovou podložkou.

Po prvním protažení došlo k sejmutí malého mezikruží ve středu tiskové podložky.

Okamžik, kde se mezikruží oddělilo od podložky dobře předpověděly výsledky velikosti napětí

vyvolaných deformací podložky z Abaqusu. Na následujícím obrázku je srovnání.

Obrázek 40: Srovnání okamžiku sejmutí malého mezikruží s výpočetním modelem z Abaqusu

Těsně za mezikružím se uvolnil i malý čtverec v levé dolní části tiskové podložky.

Srovnání s výsledky z Abaqusu je na následujícím obrázku.

Obrázek 41: Srovnání okamžiku sejmutí malého čtverce s výpočetním modelem z Abaqusu
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Při druhém protažení se uvolnil velký obrys čtverce. Z přenosu napětí v tiskovém plátu je

zřejmé, že pokud bychom chtěli snímat takové výtisky, bylo by třeba podložku drážkou protahovat

na několikrát nebo jednou cestou tam a druhou zpátky.

Obrázek 42: Snímání obrysu čtverce v porovnání s výpočtem v Abaqusu

Jako poslední došlo k snímání většího mezikruží. Z výpočtu v Abaqusu se dalo usuzovat,

že napětí, která byla potřebná k sejmutí výtisků se objevila až v druhé polovině jejího tažení. Navíc

vypuklá deformace podložky se zdála být lepší než vydutá, protože při vypuklé nedokázal výtisk

dobře kopírovat průchod podložky. Proto došlo ke snaze podložku tlačit z druhé strany, jak je

zobrazeno na následujícím obrázku.

Obrázek 43: Snímání většího mezikruží v porovnání s výpočtem z Abaqusu
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 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout přípravek pro automatizaci snímacího procesu

hotových výrobků z FDM 3D tiskárny Original prusa MINI+. Toho mělo být dosaženo na základě

představení nevýhod použití již existujících způsobů automatického snímání výrobků z FDM 3D

tiskáren.

Cíl byl splněn provedením dílčích úkolů praktické a teoretické části práce uvedených na

straně 8. Tím byly zároveň splněny i všechny body zadání této práce, a to následovně:

V teoretické části nejdříve došlo k seznámení čtenáře s technologií FDM 3D tisku a

způsoby manuálního snímání výrobků z FDM 3D tiskáren. Následně byla vytvořena rešerše již

existujících způsobů automatického snímání výrobků z FDM 3D tiskáren. Byly představeny jejich

nedostatky, na základě kterých byl vymyšlen nový způsob automatizace snímacího procesu pro

konrétní FDM 3D tiskárnu Original prusa MINI+. Ten spočíval v myšlence návrhu geometrie dvou

protilehlých drážek, kterými by byla tisková podložka této tiskárny protahována za účelem sejmutí

hotového výrobku.

V praktické části došlo k návrhu geometrie těchto drážek. Toho bylo docíleno pomocí dvou

sofwarů. Prvním byl CAD modelář Autodesk Inventor Professional 2022, druhým

konečněprvkový řešič Abaqus 6.14. S jejich pomocí došlo iterační cestou k nalezení vhodné

geometrie těchto drážek. Tu tvořily čtyři plechy o šířce 15 mm. Průchod podložky těmito plechy

byl následně odzkoušen ve školních laboratořích.

Na základě tohoto zkoušení a výsledků simulací v Abaqusu 6.14 lze usuzovat, že je finální

řešení geometrie drážek plechů vhodné. Napětí v podložce vzniklá její deformací totiž nepřesáhla

dovolenou mez kluzu, zároveň prostupovala celou šířkou podložky. Průtažná síla podle simulace

dosahovala v maximu 400 N, což je poměrně vysoké číslo, které mohlo být způsobeno velikostí

hrany elementů tvořící síť podložky nebo třeba nepřesným síťováním okolo otvoru, kterým bylo

taženo. Při zkoušení přípravku došlo k oddělování výtisků od podložky, takže napětí vzniklá v

podložce nebylo třeba dramaticky zvyšovat.

Ze simulace, grafu průtažné síly a zkoušení přípravku však vyplynulo, že napětí potřebná

k sejmutí výrobku vznikala až v druhé polovině fáze průchodu podložky. Bylo by tak vhodné učinit
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další optimalizaci tvaru drážek za účelem vzniku potřebných deformací pro sejmutí výtisků i v

první polovině průchodu podložky. Toho by se dalo docílit například vhodnou parametrizací

drážek a nasazením genetických algoritmů.

Bakalářská práce by do budoucna mohla být rozšířena o návrh celého mechanismu tažení

podložky drážkami, aby byl celý proces snímání výrobků plně automatický. Přínos bakalářské

práce se nachází v provedení nového nápadu způsobu snímání výrobků z FDM 3D tiskáren, jehož

výhodou by v celkovém provedení mohla být jeho pořizovací cena, neničení komponentů tiskárny

a plná automatizace snímacího procesu výrobků.
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