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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizace snímání výrobků z FDM 3D tiskárny
Jméno autora: Eliška Matásková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Jan Zavřel
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce je vyhotovit přípravek pro automatizované snímání výtisků metodou FDM z pružného
plátu. Protože jde o návrh nového systému včetně experimentu, považuji téma za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila zadání zcela. Úspěšně dovedla návrh až do výsledného experimentu, kde byla funkčnost ověřena. Vysoce
oceňuji výpočtové modely, a to v několika variantách. Stejně tak oceňuji uvedení celého problému do fyzického vyhotovení
a ověření funkčnosti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je zcela v souladu s potřebou řešení všech částí od návrhu po experiment.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré úrovni. V práci jsou využity znalosti získané během studia, je pracováno s literaturou a obsahuje vše, co
je náplní bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je dobrá. Práce je členěna logicky a přehledně, je také s absolutním minimem gramatických a
typografických prohřešků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou použity zdroje, které jsou korektně citovány, stejně tak jsou citovány obrázky a jsou provedeny
odkazy na převzaté části.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

V práci oceňuji zejména dovedení do úspěšného experimentu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Poznámky:

• Na str. 16, Obr. 12 chybí u robota d) pracovní prostor, na který se text v práci odkazuje.

• Na str. 36 a dále jsou zmíněny profily firmy „Alutech“. Správně je název firmy „Alutec KK„.

Dotazy:

• Na str. 29 je zmíněn nesoulad v jednotkách SI a modelem. Bylo by možné se k problému vyjádřit a
objasnit jej? Z textu práce není zdroj problému a jeho vyřešení jasné.

• Na str. 31 je zmíněna „hrubost“ sítě. Jakým způsobem lze kvantifikovat již hrubou či dostatečně
jemnou síť? Jak poznám, že je síť již dostatečně jemná?

• Na str. 35 je zmíněna „průtažná síla“, která je asi 400 N. Bylo by možné tuto sílu, která je poměrně
vysoká, snížit, případně jak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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